Глава Белозерского района
Курганской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «1» февраля 2021 года №85
                       с. Белозерское

	Об эвакуационной (эвакоприемной)
комиссии Белозерского района

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 г. № 68–ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом  от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
- Положение об эвакуационной (эвакоприемной) комиссии Белозерского района согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
- состав эвакуационной (эвакоприемной) комиссии Белозерского района согласно приложению 2 к настоящему постановлению;
- структуру эвакуационной (эвакоприемной) комиссии Белозерского района согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
2. Рекомендовать Главам  сельсоветов Белозерского района до 01.03.2021 г.:
- утвердить состав эвакуационных (эвакоприемных) комиссий администраций сельсоветов, администраций приемных эвакуационных пунктов, промежуточных пунктов эвакуации, групп управления на маршрутах пешей эвакуации, пунктов посадки (высадки) населения на транспорт (с транспорта);
- организовать работу по уточнению и переработке планов приема, размещения и первоочередного жизнеобеспечения эвакуированного населения в соответствии с требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2004 г. №303 «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы».
3. Признать утратившими силу постановление Главы Белозерского района от 14.11.2014 г. №485 «Об эвакуационной (эвакоприемной) комиссии Белозерского района».
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Белозерского района в информационно- телекоммуникационной сети Интернет.
2

5. Контроль за выполнением  постановления возложить на заместителя Главы Белозерского района, начальника управления  социальной политики.

Глава Белозерского района                                                          А.В. Завьялов

	Приложение 1
к постановлению Главы
Белозерского района
от «1» февраля 2021 года № 85
«Об эвакуационной (эвакоприемной)
комиссии Белозерского района»

ПОЛОЖЕНИЕ
об эвакуационной (эвакоприемной) комиссии Белозерского района

Раздел I. Общие положения

1. Эвакуационная (эвакоприемная) комиссия Белозерского района  является органом управления Главы Белозерского района. Она предназначена для подготовки и проведения эвакуационных мероприятий в Белозерском районе, как в мирное, так и в военное время.
2. Общее руководство деятельностью эвакуационной (эвакоприемной)  комиссии осуществляет Глава Белозерского района, председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Белозерского района. Председателем эвакуационной (эвакоприемная) комиссии района является заместитель Главы Белозерского района, начальник управления социальной политики.
3. В состав эвакуационной (эвакоприемная) комиссии  назначаются руководители и специалисты  структурных подразделений Администрации Белозерского района, администрации Белозерского сельсовета, транспортных органов,   органов здравоохранения, внутренних дел, связи,  представители органа управления ГО и ЧС района, структурных подразделений МЧС, УФМС.
4. Эвакуационная (эвакоприемная) комиссия разрабатывает документы, регламентирующие проведение эвакуационных мероприятий, и руководит деятельностью эвакоорганов района.
5. В своей работе эвакуационная (эвакоприемная) комиссия Белозерского района  руководствуется Законами и Постановлениями Российской Федерации, рекомендациями Министерства по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, указами и распоряжениями Губернатора, планом гражданской обороны и планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций района.
6. В зависимости от обстановки на территории района устанавливается один из следующих режимов функционирования эвакуационных и эвакоприемных комиссий и других эвакоорганов:
- режим повседневной деятельности - в мирное время при постоянной готовности гражданской обороны, при нормальной производственно-промышленной, радиационной, химической, биологической (бактериологической), сейсмической и гидрометеорологической обстановки, при отсутствии эпидемий, эпизоотий и эпифитотий;
           - режим повышенной готовности к действиям в чрезвычайной ситуации (ЧС) или перевода гражданской обороны (ГО) на военное положение при ухудшении производственно-промышленной, радиационной, химической, биологической (бактериологической) сейсмической и гидрометеорологической обстановки, при получении прогноза о возможности возникновения ЧС, при переводе ГО с мирного на военное положение;
- режим проведения эвакуации населения -  при необходимости эвакуации людей из зон ЧС или при поступлении распоряжения на эвакуацию в безопасный район (загородную зону) населения категорированных городов.

Раздел II. Основные задачи и права эвакуационной (эвакоприемной) комиссии

7.В мирное время (в режиме повседневной деятельности):

7.1. Разработка совместно с органом по делам ГО и ЧС Администрации Белозерского района, службами района и ежегодное уточнение планов эвакуации населения, материальных и культурных ценностей (в дальнейшем планов эвакуации). Периодическое проведение заседаний (не реже двух раз в год).
7.2. Разработка совместно с административными, хозяйственными органами, службами района планов всестороннего обеспечения эвакуационных мероприятий по подготовке и размещению эвакуируемого населения, материальных и культурных ценностей в загородной зоне, контроль за выполнением этих мероприятий.
7.3. Контроль за созданием, комплектованием и подготовкой подчиненных эвакуационных органов.
7.4. Контроль за ходом разработки планов эвакуации, а так же планов приема, размещения и первоочередного обеспечения эваконаселения в загородной зоне подчиненными эвакуационными органами.
7.5. Организация взаимодействия с органами военного управления (ВКР) по вопросам планирования, обеспечения и проведения эвакомероприятий.
7.6. Участие в учениях, тренировках гражданской обороны с целью проверки реальности разрабатываемых планов и приобретение практических навыков по организации эвакуационных мероприятий.
7.7. Проведение практических мероприятий по подготовке эвакуации и приема населения, материальных и культурных ценностей в  безопасные районы, их размещению, развертыванию лечебных и других учреждений, необходимых для первоочередного обеспечения пострадавшего населения.
7.8. Организация и осуществление практических проверок готовности подчиненных эвакуационных органов и служб обеспечения.
7.9. Разработка, учет и доведение до исполнителей эвакуационных документов.

8. При переводе гражданской обороны с мирного на военное положение                           (в режиме повышенной готовности):

8.1. Уточнение:
· групп (категорий) и численности населения;
· планов эвакуации, порядка и осуществления всех видов обеспечения эвакуационных мероприятий;
· всех видов транспорта, выделяемого для вывоза населения, материальных и культурных ценностей из районов аварий, катастроф, стихийных бедствий, а так же транспорта, выделяемого для вывоза населения с промежуточных пунктов эвакуации в пункты его размещения в безопасных районах.
8.2. Осуществление контроля:
· за приведением в готовность подчиненных эвакуационных органов;
· за подготовкой населения к проведению эвакомероприятий;
· за подготовкой транспортных средств к эвакуационным перевозкам людей, материальных и культурных ценностей;
· совместно с инженерной службой за организацией инженерного оборудования маршрутов пешей эвакуации и укрытий в местах привалов и промежуточных пунктов эвакуации, за приведением в готовность имеющихся защитных сооружений в районах пунктов высадки.

9.С получением распоряжения о проведении эвакуации  (в режиме чрезвычайной ситуации):

9.1. Развертывание и организация работы эвакуационных органов.
9.2. Постоянное поддержание связи с подчиненными эвакуационными органами и транспортными службами, контроль за ходом оповещения населения и подачей транспортных средств на пункты посадки.
9.3. Контроль за выполнением разработанных и уточненных по конкретным условиям обстановки планов эвакуации.
9.4. Руководство работой подчиненных эвакуационных органов по оповещению и сбору эвакуируемого населения и отправкой его в безопасные районы.
9.5. Организация регулирования движения и поддержание порядка в ходе эвакомероприятий.
9.6. Информация эвакуационных и эвакоприемных комиссий о количестве вывозимого (выводимого) населения по времени и видам транспорта.
9.7. Сбор и обобщение данных о ходе эвакуации населения, доклады Главе района и вышестоящим эвакуационным органам.
9.8. Организация взаимодействия с муниципальными образованиями Курганской области по вопросам приема и размещения населения, эвакуируемого на территорию Белозерского района.
9.9. Организация взаимодействия с органами военного управления и соответствующими службами района по вопросам организации, обеспечения и проведения эвакомероприятий.
9.10. Организация первоочередного жизнеобеспечения и защиты населения.

10. Эвакуационная (эвакоприемная) комиссия района имеет право:
- участвовать в рассмотрении входящих в компетенцию районной эвакуационной (эвакоприемной) комиссии вопросов на заседаниях комиссии Администрации Белозерского района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;
- в пределах своей компетенции принимать решения, издаваемые в виде распоряжений Главы района, обязательные для выполнения структурными подразделениями Администрации района, органами местного самоуправления, организациями, учреждениями и предприятиями, расположенными на территории района, независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности;
- привлекать при угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации, военных действий (в особый период) силы и средства, независимо от их  форм собственности, ведомственной принадлежности, для проведения эвакомероприятий;
-  осуществлять контроль за подготовкой  и  готовностью эвакуационных органов и транспортных средств к выполнению задач по эвакуации населения, сельскохозяйственных животных и вывозу материальных и культурных ценностей;
-  контролировать проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в загородную зону (безопасные районы), их размещению, развертыванию лечебных и других учреждений необходимых для первоочередного обеспечения пострадавшего населения;
- заслушивать на заседаниях эвакуационной (эвакоприемной) комиссии начальников групп эвакуационной комиссии района, руководителей эвакуационных органов сельских администраций и служб района по вопросам эвакуации и размещению населения, сельскохозяйственных животных, материальных и культурных ценностей в безопасных районах.

Управляющий делами,
начальник управления делами
Администрации Белозерского района                                                   Н. П. Лифинцев

	Приложение 2
к постановлению Главы
Белозерского района
от «1» февраля 2021 года № 85
«Об эвакуационной (эвакоприемной)
комиссии Белозерского района»

СОСТАВ
эвакуационной (эвакоприемной) комиссии
Белозерского района (далее - комиссия)

	№ п/п
	Должность в составе комиссии
	Должность по основному месту работы
	Наименование организаций, выделяющих членов комиссии

	1
	Председатель комиссии
	Заместитель Главы Белозерского района, начальник управления социальной политики
	Администрация Белозерского района

	2
	Заместитель председателя комиссии
	Заместитель директора-начальник отдела содействия занятости населения Белозерского района ГКУ «Белозерского и Варгашинского районов Курганской области»
	Отдел содействия занятости населения Белозерского района ГКУ «Белозерского и Варгашинского районов Курганской области»

	3
	Секретарь комиссии
	Главный специалист Отдела культуры Администрации Белозерского района
	Администрация Белозерского района

	4
	Начальник группы оповещения, связи и информирования
	Руководитель УМГОС Белозерского района ПАО «Ростелеком»

	ПАО «Ростелеком» УМГОС Белозерского района

	5
	Инспектор по информированию эваконаселения
	Главный специалист Отдела образования Администрации Белозерского района
	Администрация Белозерского района

	6
	Начальник группы приема эвакуированного населения
	Начальник Отдела ЗАГС Администрации Белозерского района
	Администрация Белозерского района

	7
	Инспектор по приему эвакуированного населения
	Заместитель главы Белозерского сельсовета
	Администрация Белозерского сельсовета

	8
	Начальник группы
размещения эваконаселения и первоочередного жизнеобеспечения
	Главный  специалист имущественных и земельных отношений Администрации Белозерского района
	Администрация Белозерского района

	9
	Инспектор по размещению эвакуированного населения
	 Специалист по имущественным и земельным вопросам Администрации Белозерского сельсовета
	Администрация Белозерского сельсовета

	10
	Инспектор по первоочередному жизнеобеспечению эвакуированного населения
	Специалист отдела экономики и инвестиционной деятельности Администрации Белозерского района
	Администрация Белозерского района

	11
	Начальник группы всестороннего обеспечения
	Начальник
отдела организационной и кадровой работы Администрации Белозерского района
	Администрация Белозерского района

	12
	Инспектор по медицинскому обеспечению
	Заместитель главного врача ГБУ «Белозерская ЦРБ»
по лечебной части
	ГБУ «Белозерская ЦРБ»

	13
	Инспектор по охране общественного порядка и регулированию движения
	Заместитель начальника
ОП «Белозерское» межмуниципального отдела МВД России «Варгашинский»
	ОП «Белозерское» межмуниципального отдела МВД России «Варгашинский»

	14
	Начальник группы дорожного и транспортного обеспечения
	Начальник ХЭГ Отдела образования Администрации Белозерского района
	Администрация Белозерского района

	15
	Инспектор дорожного и транспортного обеспечения
	Директор ООО «ПАТП – 3»
	ООО «ПАТП – 3»

	16
	Начальник группы приема материальных и культурных ценностей
	Начальник Отдела культуры Администрации Белозерского района
	Администрация Белозерского района

	17
	Инспектор по приему материальных и культурных ценностей
	Директор МКУК «Белозерский районный краеведческий музей»
	МКУК «Белозерский районный краеведческий музей»

	18
	Представитель органа управления ГО и ЧС района
	Главный специалист сектора по вопросам
ГО и ЧС Администрации Белозерского района
	Администрация Белозерского района

	19
	Представитель территориального подразделения  УФМС РФ в Белозерском районе
	Начальник МП (дислокация с. Белозерское) МО МВД России  Варгашинский»

	МП (дислокация с. Белозерское) МО МВД России  Варгашинский»

	20
	Представитель территориального подразделения  Главного управления МЧС России по Курганской области
	Начальник ПСЧ-21 по охране Белозерского района
	ПСЧ-21 по охране Белозерского района

Управляющий делами,
начальник управления делами
Администрации Белозерского района                                               Н. П. Лифинцев

	Приложение 3
к постановлению Главы
Белозерского района
[bookmark: _GoBack]от  «1» февраля 2021 года № 85
«Об эвакуационной (эвакоприемной)
комиссии Белозерского района»

Структура
эвакуационной (эвакоприемной) комиссии Белозерского района
Группа всестороннего обеспечения
Группа дорожного
и транспортного обеспечения
Группа оповещения, связи и информирования
Группа приема эваконаселения
Группа размещения эваконаселения и первоочередного обеспечения
Группа приема материальных и культурных ценностей
Члены комиссии:
Представители Администрации района, органов местного самоуправления, транспортной организации, органов здравоохранения, связи,  органов внутренних дел,  центра занятости населения, структурных подразделений
УФМС РФ, Главного управления МЧС РФ

Секретарь комиссии
Заместитель председателя комиссии
Председатель эвакуационной комиссии
Руководитель ГО, Глава района

Управляющий делами,
начальник управления делами                                                                                      Н.П. Лифинцев